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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá propojením lidových tradic s hudebními aktivitami ve

výchovně vzdělávacím procesu mateřské školy.

Cílem bakalářské práce je zpracovat sadu hudebních aktivit zaměřujících se na rozvoj

hudebních dovedností dětí předškolního věku.

Teoretická část seznamuje čtenáře s využití lidových tradic, zvyků, písní a zároveň jejich

propojení v hudební výchově v mateřské škole. Tato část práce popisuje lidové tradice

v regionu Znojemska v období jara. Dále je charakterizován Rámcově vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání a význam lidových tradic v životě dítěte.

V praktické části je následně zpracována sada hudebních aktivit zaměřených na využití

lidových tradic v podmínkách mateřské školy.

Tato sada aktivit byla evaluována ve vybrané mateřské škole a z výsledné evaluace byla

zpracována doporučení pro praxi mateřské školy.

Klíčová slova: lidové tradice, zvyky, hudební aktivity, hudební dovednosti, hudební

výchova

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with a connection of folk traditions together with musical

activities in the educational process of kindergartens.

The aim of the bachelor’s thesis is to process a set of musical activities targeted at the

development of musical skills of the preschool aged children.

The theoretical section introduces the reader to the use of folk traditions, customs, songs

and at the same time to their connections with the music education at kindergartens. This

section of the thesis describes the folk traditions in the Znojmo region during springtime.

Further, the Framework educational programme for preschool education and the

importance of folk traditions in the life of the child is characterised.

Next, in the practical section, the set of musical activities targeted at the use of the folk

traditions under the kindergarten conditions is processed.

This set of activities was evaluated in a selected kindergarten and from the findings of this

evaluation, recommendations for a praxis of kindergartens were presented.

Keywords: folk traditions, customs, musical activities, musical skills, music education

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především paní Mgr. Libuši Jelénkové, Ph.D. za odborné vedení,

ochotu a její čas, který mi na konzultacích věnovala. Dále bych chtěla poděkovat paní

učitelce v mateřské škole a také dětem, se kterými jsem realizovala sadu aktivit.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně dne 29.4.2021 Gabriela Sikmundová

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 LIDOVÉ TRADICE V HISTORICKÉM POJETÍ ............................................... 13

1.1 LIDOVÉ ZVYKY A TRADICE REGIONU ZNOJEMSKA ................................................ 13

1.1.1 Masopust ...................................................................................................... 13

1.1.2 Postní období ................................................................................................ 14

1.2 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM LIDOVÝCH TRADIC ....................... 15

1.3 UPLATNĚNÍ LIDOVÝCH TRADIC V PODMÍNKÁCH MATEŘSKÉ ŠKOLY ...................... 19

2 VÝZNAM HUDEBNÍ VÝCHOVY V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ......................... 20

2.1 PŮSOBENÍ HUDBY NA ROZVOJ DÍTĚTE ................................................................... 20

2.2 POSTAVENÍ HUDBY V RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍM PRO PŘEDŠKOLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................................ 21

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 22

3 VYUŽITÍ LIDOVÝCH TRADIC V HUDEBNÍCH AKTIVITÁCH

V MATEŘSKÉ ŠKOLE .......................................................................................... 23

3.1 SADA AKTIVIT S VYUŽITÍM LIDOVÝCH TRADIC ..................................................... 23

3.2 EDUKAČNÍ CÍLE SADY AKTIVIT ............................................................................. 23

3.3 CHARAKTERISTIKA PROSTŘEDÍ APLIKOVANÉ SADY AKTIVIT ................................ 24

3.4 FÁZE REALIZACE SADY AKTIVIT ........................................................................... 24

4 SADA AKTIVIT VÁZANÁ NA TRADICI MASOPUSTU ................................. 27

4.1 LIDOVÉ TANCE SPJATÉ S OBDOBÍM MASOPUSTU ................................................... 28

4.1.1 Aktivita 1. Koníčkový tanec ........................................................................ 28
4.1.2 Aktivita 2. Šátečkový tanec .......................................................................... 30
4.1.3 Aktivita 3. Klobúkový tanec ........................................................................ 32

4.2 AKTIVITA 4. TVORBA HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ – OZEMBOUCH .............................. 33

4.3 AKTIVITA 5. TVORBA MASEK ............................................................................... 34

4.4 AKTIVITA 6. MEDVĚD A MEDVĚDÁŘ .................................................................... 35

4.5 AKTIVITA 7. POCHOVÁNÍ BASY ............................................................................ 36

5 SADA AKTIVIT NA TÉMA VÍTÁNÍ JARA ........................................................ 38

5.1 AKTIVITA 8. VÝROBA MORENY ............................................................................ 39

5.2 AKTIVITA 9. VÍTÁNÍ JARA .................................................................................... 40

5.3 AKTIVITA 10. MORENA ........................................................................................ 41

5.4 AKTIVITA 11. VYNÁŠENÍ SMRTI........................................................................... 43

6 EVALUACE VZDĚLÁCÍHO DOPADU ............................................................... 45

6.1 VLASTNÍ HODNOCENÍ SADY AKTIVIT .................................................................... 45

6.1.1 Sebereflexe ................................................................................................... 45

6.2 EVALUACE UČITELKY ........................................................................................... 46

7 DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKOU PRAXI ............................................... 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 54

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 55

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 56

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřená na propojení lidových tradic s hudebními aktivitami a jejím

vhodným začleněním a využitím v běžném edukačním procesu mateřské škole.

Hlavním cílem této práce je vytvoření sady hudebních aktivit vázaných k lidovým tradicím

a zvykům. Vytvořená sada aktivit může sloužit učitelům pro inspiraci nebo se také může stát

návodem při práci s dětmi.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol především se zabývá základními pojmy

lidových tradic. Zde jsou popsány lidové zvyky a tradice v historickém pojetí zaměřených

především na průběh tradic v oblasti Znojemska, které jsou spjaty s hudebním životem

našich předků. Dále je charakterizován Rámcově vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání a význam lidových tradic v životě dítěte. V další kapitole je uvedeno několik

konkrétních příkladů, především konkrétních ukázek aktivit, které vhodně zařazují lidové

tradice zapojené do výchovně vzdělávacího procesu mateřské školy.

V praktické části se setkáváme se zpracovanou a sestavenou sadou hudebních aktivit

zaměřených na využití lidových tradic v podmínkách mateřské školy. Sada je rozdělena

do dvou tabule, které patří k jednotlivým lidovým tradicím. Prostřednictvím aktivit jsou

dětem přiblíženy tradice masopustu a jarního období. U aktivit je zapsán průběh a následná

reflexe. Reflexe uvádí i případné zlepšení a doporučení na průběh dané aktivity.

Tato sada aktivit byla evaluována mocí dotazníku přihlížející učitelky z výsledné evaluace

byla zpracována doporučení pro praxi v mateřské škole. Z následné sebereflexe a hodnocení

učitelky dojde k vyhodnocení celé praktické části.

Prostřednictvím hudebních aktivit lze rozvíjet pohybové dovednosti, ale také se podílí

na utváření osobnosti. Jde tedy také o zachování kulturních hodnot, jejich předávání ze starší

generace na mladší. Kde tedy jinde začít, než u dětí v mateřské škole.

Dalším důvodem, je že já sama mám lidové tradice ráda a snažím je se udržovat společně

s mojí rodinou. Díky tradicím vytvářím kulturní hodnoty. Přináší mi radost, zábavu,


[…]


Další zajímavou aktivitou pro děti bylo

vítání jara, šátečkový a koníčkový tanec.

5. Byly zvoleny vhodné

Organizační formy?

Byla uplatněna řízená činnost, skupinová

výuka, spontánní aktivity.

6. Byly zvoleny vhodné

METODY ?

Ano – metoda vyprávění, rozhovor práce s

pomůckami, hudebními nástroji, přírodními

materiály.

Praktická část – taneček, hra na hudební

nástroj, výtvarný činnost.

7. Jaký je přínos této aktivity pro

děti?

Děti byly seznámeny s tradicí Znojmo.

Poznaly netradiční hudební nástroj, tance,

které se dříve tančily a zvyky.

Přínosem vidím to, že v dětech byl

probuzen zájem o tyto tradice, a že si nesly

domů krásný zážitek z prožitého dne.

Tabulka 3 Evaluace čitelky

7 DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKOU PRAXI

Po zhodnocení celé sady aktivit bych doporučila pro její další realizaci začít udržovat lidové

tradice právě již s dětmi předškolního věku. Udržování tradic je velmi prospěšné pro děti

i dospělé. Po rozhovoru s paní učitelkou z mateřské školy, jsem zjistila, že děti už mnoho

nevědí o různých zvycích a tradicích v jejich okolí. Rodiče v nich lidové tradice nepěstují

a bohužel v období nouzového stavu nezbývá moc dalších míst, kde by se mohly s lidovými

tradicemi setkat. Pro to je mateřská škola ideální místo, kde se děti mohou s tradicemi

a zvyky setkat.

Lidové tradice a zvyky lze uplatnit během celého roku ve všech vzdělávacích činnostech.

Toto téma obsahuje široké spektrum tradic a zvyků, které lze aplikovat pro celý učební plán

mateřské školy.

Děti při seznámení s lidovými tradicemi získávají elementární poznatky, především

o historii našich předků a jejich životě. Děti se dozvídají o svých kořenech, ke kterým by

měly mít vztah a úctu. Život našich předků nebyl jednoduchý, lidé neměli k dispozici

technické vymoženosti, jakož jsou stroje na těžkou práci, v domácnosti elektroniku

(počítače, telefony) a podobně. Dozvídají se i o nedostatku jídla, kdy v dnešní době je jídla

nadbytek. Děti si neumí představit, že by měly omezené množství potravin.

Tím, že bude mateřská škola podporovat ve svých učebních plánech lidové tradice a zařadí

je do své výuky, obohatí tím děti hned v několika aspektech. Přípravami a oslavami

některých tradic obohatí děti zprostředkování citových prožitků, které jsou důležité pro

jejich další vývoj.

V tématu lidových tradic v hudebních aktivitách získaly děti zkušenost zvládnout základní

hudební a instrumentální dovednosti. Během hudebních aktivit dostaly možnost vyjádřit své

pocity prostřednictvím hudby. Dokázaly napodobit pohyb podle jednoduchých pokynů.

Během aktivit byla podpořena tvořivost a fantazie. Dítě se zdokonaluje a procvičuje

v pohybu, pracovních činnostech, historii, geografii, estetickému a sociálnímu cítění.

Pro dítě je velkým přínose, pokud navštěvuje mateřskou školu, ve které se pedagogové snaží

udržet lidové tradice v jejich výuce.

ZÁVĚR

Má bakalářská práce nese názvem Lidové tradice v hudebních aktivitách v mateřské škole.

V teoretické časti jsem se snažila objasnit pojem lidové tradice v historické pojetí. Nahlédla

jsem do RVP PV, zdali umožňuje využít lidové tradice v edukačním procesu. Zaměřila jsem

se na jednotlivé formy lidových tradic, které lze vhodně využít edukačním prostředí

mateřské školy. Snažila jsem se především poukázat, jak lze tradice využít a jaké jsou možné

vhodně činnosti při práci s dětmi.

Následně jsem popsala lidové tradice v období masopustu a jara, jejich historický význam

a způsob, jakým danou tradici lidé na Znojemsku drželi. Seřazeny byly chronologický, podle

jejich data, kdy probíhají. Zaměřila jsem se na jednotlivé formy lidových tradic a snažila

se poukázat na jejich propojení s hudebními aktivitami. Teoretické poznatky jsem se snažila,

co nejvíce využit v praktické části při konkrétních hudebních aktivitách.

Hlavním cílem práce bylo ukázat na konkrétních hudebně zaměřených aktivitách využití

realizace a praktického využití lidových tradic a zvyků při práci s dětmi v mateřské škole.

Cílem praktických hudebních aktivit bylo upevnit vztah dětí ke zvykům a tradicím,

které se pojí s naši historii národa se současností. Zároveň je důležité nezapomínat na jejich

důležitost a spojitost s národním dědictvím této země. Jednotlivé hudební aktivity byly

metodicky zpracovány s dalšími činnostmi zaměřených na rozvoj hudebních dovedností dětí

v předškolního věku. Jednotlivé aktivity byly volené, tak aby mladší děti předškolního věku

je dokázaly zvládnout. Realizace jednotlivých hudebních aktivit byla začleněna v návaznosti

na období daného zvyku a tradice. Následné zpracování přináší doporučení do praxe.

Přínosem své práce vidím, především v tom, že se mi podařilo začlenit prvky lidových tradic

do života dětí v MŠ. Děti získaly vědomosti a dovednosti, se kterými neměly dosud možnost

se setkat. Hravou formou se děti seznámily s tradicemi a zvyky, které jsou blízké nám všem.

Tato práce se může stát motivací a inspirací pro učitelé, které zajímá obohacení vzdělávacího

procesu v MŠ a obohatit, tak naši společnost a kulturu. Dále také pokud chtějí u dětí rozvíjet

vztah k místu, ve kterém žijí a vyrůstají. Takto se nám může podařit uchovat naše tradice

a jejich předávání ze starší generace na mladší.
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