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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma předložené bakalářské práce (BP) poskytuje prostor pro zajímavé a kreativní
zpracování. Je velká škoda, že toho autorka nevyužila. Hned v úvodu musím konstatovat,
že BP je z hlediska jejího členění absolutně nelogická.
Již v abstraktu BP, který vypadá nedokončeně, je nesprávně formulován cíl, obsahuje
řadu stylistických či gramatických chyb. Úvod práce je strohý, autorka zde pouze
naznačuje cíle BP. Naopak v závěru (s. 49) se dozvídáme o množství kroků, které
autorka provedla, čeho všeho docílila, přičemž s většinou z nich nemohu souhlasit.
Teoretická část je zpracovaná velmi povrchně a čtenáře dokonale zklame. Už název 1.
kapitoly mě zarazil – je nevhodně formulován, nekoresponduje s jejím obsahem a
v podstatě nesplňuje základní požadavek úvodní kapitoly (charakteristika klíčových
pojmů). Subkap. 1.1 představuje jedno tradiční období (?!) a na prvních třech stranách
nevidíme ani jednu citaci (?!) Strohá 2. kap. je naopak nevhodným kompilátem a je vůbec

těžké hledat v ní momenty, které by souvisely s tématem bakalářské práce. A právě tato
kapitola (ovšem s jinak formulovaným názvem) by měla být pro téma práce nosná. Kap.
2.2 (2 odstavce!) je zde zcela zbytečná. Rozuměla bych například tomu, kdyby se vhodně
skombinovaly kapitoly 1.2 a 2.2, takto text naprosto postrádá logickou linii. Celá teoretická
část by si zasloužila výrazné přepracování, rozhodně neposkytuje východiska pro
praktické využití, jak autorka uvádí v závěru BP.
Praktická část představuje sadu, resp. 2 sady hudebních aktivit (celkem 11) zaměřených
na období masopustu a vítání jara. Je velká škoda, že autorka neprojevila více kreativity a
např. nezvolila pro zpracování tradice z dané oblasti, které nejsou takto notoricky známé
(praktikují se v podstatě po celé zemi). Po didaktické stránce oceňuji, že se studentka
snažila formulovat cíle (z pohledu dítěte i učitele) a cílové kompetence aplikace, byť ne
vždy vhodně. Na druhé straně rozpracování obsahu realizovaných aktivit by rozhodně
mělo být hlubší.
V části evaluace narážíme na povrchnost, autorka se vůbec nevyjadřuje k didaktické
strategii aplikace. Zajímavým krokem bylo hodnocení realizace aktivit prostřednictvím
ankety pro přítomnou učitelku. Nerozumím ale tomu, jak je prezentována. Autorka uvádí,
že byla přítomna u všech aktivit a ke každé se vyjadřuje. Formulace otázek i odpovědí
jsou ale velmi matoucí. Učitelka se vyjadřuje k aplikaci v sedmi oddílech, přičemž
v některých bodech není vůbec jasné, zda se vztahují k aplikaci, jako celku, nebo ke
konkrétní aktivitě. Škoda, že se v 7. kap. nepodařilo lépe popsat stěžejní momenty
realizace jednotlivých aktivit a reflektovat je v doporučeních pro praxi MŠ.
Jazyková úroveň textu je katastrofální. Vidíme v něm nespočet gramatických chyb,
nelogických či nevhodných formulací nebo překlepů.
Hodnocení BP zakládám na povrchním přístupu studentky, který jde vidět nejen ve
zpracování problematiky, ale nesl se také celou „spoluprací“ se mnou, což mě velmi mrzí.
Přes všechny výhrady BP splňuje náležitosti pro daný typ práce a doporučuji ji
k obhajobě. Zároveň žádám, aby otázku 1. studentka zpracovala písemně tak, aby mohla
být vložena jako errata do textu teoretické části práce.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je tedy význam lidových tradic pro dítě předškolního věku? Jak je lze reflektovat
v různých aspektech předškolního vzdělávání (s vyústěním v oblasti hudební)?
Vycházejte z adekvátní literatury.
2. Jaké další lidové zvyky a tradice znojemského regiony byste využila při hudebních
aktivitách s dětmi? Přehledně zpracujte a představte na konkrétních druzích hudebních
činností.

Celkové hodnocení* E
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.